
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,650 1,100 550

1.교직원 복지 및 역량강화 1,650 1,100 550

1.교직원역량강화 1,650 1,100 550

1.[초]직무연수 1,650 1,100 550

1.교직원복지비 1,650 1,100 550 독서토론도서구입비 : 25,000원*11명*2회= 550,000

2.학생복지/교육격차 해소 211,328 96,762 114,566

1.급식 관리 139,432 86,311 53,121

1.학교급식운영 139,432 86,311 53,121

1.[초]조리원인건비 625 625 0

1.공무직인건비 625 625 0

2.[초]급식재료구입비 101,000 71,764 29,236

1.급식용식재료비 101,000 71,764 29,236
(성립전_1추)식재료구입비(무상급식) : 

25,895,000원*1개교=
25,895,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 3,341,000원

*1개교=
3,341,000

3.[초]우유급식비 2,974 2,974 0

1.우유급식비 2,974 2,974 0

4.[초]급식운영비 12,293 9,148 3,145

1.일반수용비 7,737 4,592 3,145
(성립전_1추)운영비(무상급식) : 

3,145,000원*1개교=
3,145,000

2.연료비 4,556 4,556 0

5.[초]급식기구확충비 21,740 1,000 20,740

1.일반수용비 5,390 0 5,390
(성립전_1추)소모품구입(목적) : 

1,590,000원*1교=
1,590,000

(성립전_1추)전기공사(목적) : 3,800,000

원*1교=
3,800,000

2.비품구입비 16,350 1,000 15,350
(성립전_1추)노후기구교체(목적) : 

15,350,000원*1교=
15,350,000

6.[초]대체인건비 500 500 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

7.[초]식생활관교육운영비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.보건관리 7,677 7,277 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,917 3,517 400
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1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 307 307 0

1.학생복지비 307 307 0

3.[초]보건실운영 1,810 1,810 0

1.운영수당 550 550 0

2.교직원복지비 40 40 0

3.교육운영비 580 580 0

4.학생복지비 640 640 0

4.[초]감염병예방관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방운영비(국고) : 

400,000원*1회=
400,000

2.학교환경위생관리 3,760 3,760 0

1.[초]먹는물관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.교육격차 해소 2,500 0 2,500

1.기타 교육격차해소 지원 2,500 0 2,500

1.[초]다꿈사랑방학교운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)문화다양성교육 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)문화예술교육 : 337,500원*4

회=
1,350,000

(성립전_1추)학력향상프로그램지원 : 

30,000원*5명=
150,000

4.학생복지 61,719 3,174 58,545

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]농어촌신청형연계학교 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교생활지원 : 25,000원*4명

*2회=
200,000
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(성립전_1추)또래관계향상 프로그램 : 

80,000원*5학년*2회=
800,000

(성립전_1추)사제동행 프로그램 : 100,000

원*5학급*2회=
1,000,000

2.학생복지운영 59,719 3,174 56,545

1.[초]학생교과서구입 3,174 3,174 0

1.교육운영비 3,174 3,174 0

2.[초]통학차량(임차)운영 5,448 0 5,448

1.일반수용비 2,448 0 2,448
(성립전_1추)차량수리 등 : 244,800원*10

회=
2,448,000

2.연료비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)유류비 : 300,000원*10회= 3,000,000

3.[초]급식운반차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)차량수리 등 : 220,000원*10

회=
2,200,000

2.연료비 250 0 250 (성립전_1추)유류비 : 125,000원*2회= 250,000

4.[초]입학지원금 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300 (성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*1명= 300,000

5.[초]전세차량(임차)운영 48,347 0 48,347

1.일반수용비 47,217 0 47,217
(성립전_1추)전세버스 임차료 : 

46,427,000원*1교=
46,427,000

(성립전_1추)단말기통신비 등 : 600,000원

*1교=
600,000

단말기통신비 등 : 190,000= 190,000

2.비품구입비 1,130 0 1,130 단말기 구입비 : -190,000= -190,000

(성립전_1추)단말기 구입비 : 1,320,000원

*1교=
1,320,000

3.기본적 교육활동 58,406 39,648 18,758

1.교과 활동 29,259 22,318 6,941

1.교과활동지원 5,760 5,720 40

1.[초]학습준비물구입 760 720 40

1.학습준비물 760 720 40 학습준비물 구입(경상) : 40,000원*1식= 40,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0
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4.[초]환경교육지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.과학 교과활동 1,450 1,700 -250

1.[초]교과운영 1,450 1,700 -250

1.교육운영비 850 1,100 -250 실과수업 물품 구입 : -250,000 = -250,000

2.비품구입비 600 600 0

4.체육 교과활동 5,870 1,810 4,060

1.[초]교과운영 1,870 1,810 60

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 510 1,410 -900 체육물품 구입 : -900,000원*1식= -900,000

3.비품구입비 960 0 960
체육물풉구입(탁구자동연습기) : 960,000

원*1대=
960,000

2.[초]학교체육활성화공모사업 4,000 0 4,000

1.기타수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)아침운동신명나게 강사비 : 

28차시*35,000원=
980,000

(성립전_1추)맞춤형체력향상 강사비 : 28

차시*35,000원=
980,000

2.교육운영비 2,040 0 2,040
(성립전_1추)아침운동신명나게 교구구입 :

 10종*2개*50,000원=
1,000,000

(성립전_1추)아침운동신명나게 소모품구입

 : 5종*4,000원=
20,000

(성립전_1추)맞춤형체력향상 교구구입 : 5

종*4개*50,000원=
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형체력향상 소모품구입 :

 4개*5,000원=
20,000

5.예술 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.외국어 교과활동 2,500 0 2,500

1.[초]외국어교과교육활동 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)원어민화상영어운영 : 1,250

분*2,000회 =
2,500,000

7.특수교육교과활동 4,580 4,580 0

조기성 2024년 04월 02일 16시 09분 36초 4 전북특별자치도교육청 쌍치초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 4,580 4,580 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

2.비품구입비 800 800 0

8.유치원 교과활동 7,699 7,108 591

1.[유]교과운영 6,478 6,478 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,510 4,510 0

3.학생복지비 148 148 0

4.일반업무추진비 320 320 0

5.비품구입비 300 300 0

2.[유]학습준비물지원 630 630 0

1.학습준비물 630 630 0

3.[유]유아학비지원 591 0 591

1.교육운영비 591 0 591
(성립전_1추)교육과정 운영비(목적) : 

98,385원*2명*2개월=
394,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비(목적) : 

49,190월*2명*2개월=
197,000

2.창의적 체험활동 29,147 17,330 11,817

1.자율활동 4,550 4,670 -120

1.[초]학생회활동지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]과학경연대회 1,000 1,120 -120

1.교육운영비 1,000 1,120 -120 과학탐구대회출전 : -120,000원= -120,000

4.[초]민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.현장체험학습활동 24,597 12,660 11,937

1.[초]현장학습 8,110 12,660 -4,550

1.교육운영비 8,110 12,660 -4,550
테마식현장체험학습 운영비 : -6,000,000

원 =
-6,000,000
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학년특색 체험학습 운영비 : -550,000원= -550,000

야영활동비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.[초]섬진강육영사업 4,487 0 4,487

1.교육운영비 4,487 0 4,487
(성립전_1추)테마식현장체험학습(백두산)

 : 4,487,000원*1교=
4,487,000

3.[초]기후위기대응실천교실 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)3학년(목적) : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

(성립전_1추)4학년(목적) : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

(성립전_1추)6학년(목적) : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

4.[초]학교회계운영지원(교수학습개선)9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)백두산 생태역사문화탐방 : 

9,000,000원*1개교=
9,000,000

4.선택적 교육활동 44,876 21,142 23,734

1.방과후학교 운영 34,886 12,372 22,514

1.방과후학교운영 1,500 1,500 0

1.[초]교과프로그램 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 5,826 900 4,926

1.[초]돌봄교실운영 5,826 900 4,926

1.기간제근로자인건비 150 0 150
(성립전_1추)대체인력인건비 : 150,000원

*1분기=
150,000

2.교육운영비 5,676 900 4,776
(성립전_1추)간식비(오후돌봄교실) : 

2,000원*111일*8명=
1,776,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 

200,000원*15회=
3,000,000

3.유치원방과후과정운영 27,560 9,972 17,588

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 17,720 132 17,588

1.기간제교원인건비 15,604 132 15,472
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비(목

적) : 14,083,210원*1개교=
14,084,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,387,730원*1교=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 2,116 0 2,116
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험기

관부담금(목적) : 2,116,000원*1개교=
2,116,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,840 9,840 0

1.운영수당 8,640 8,640 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0
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3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.독서활동 9,990 8,770 1,220

1.독서활동운영 9,990 8,770 1,220

1.[초]도서구입 4,770 4,770 0

1.도서구입비 4,770 4,770 0

2.[초]도서관운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]한 학기 한 권 읽기(목적) 1,220 0 1,220

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)독후활동재료구입 : 50,000원

*5학급*2회=
500,000

2.도서구입비 720 0 720
(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*24권

*2학기=
720,000

4.[초]도서관자원봉사자활동비 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

5.교육활동 지원 16,640 10,840 5,800

1.교무업무 운영 4,090 4,090 0

1.교무학사운영 4,090 4,090 0

1.[초]교무학사운영 1,290 1,290 0

1.일반수용비 1,190 1,190 0

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]환경정리 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 750 950 -200

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 0 200 -200

1.[초]학교폭력맞춤형대응 0 200 -200
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1.교육운영비 0 200 -200 학교폭력예방교육활동비 : -200,000원= -200,000

3.학생안전교육 250 250 0

1.[초]안전교육 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.연구학교 운영 6,000 0 6,000

1.연구학교운영 6,000 0 6,000

1.[초]농촌유학협력학교운영(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,800 0 5,800 (성립전_1추)독서교육 : 640,000원*2회= 1,280,000

(성립전_1추)체험학습운영 : 400,000원*5

회=
2,000,000

(성립전_1추)생태교육 : 260,000원*2회 = 520,000

(성립전_1추)가족과 함께하는 체험 : 

80,000원*15가구=
1,200,000

(성립전_1추)학생동아리 활동지원 : 

100,000원*5학급=
500,000

(성립전_1추)유학생지원 : 100,000원*3회= 300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)농촌유학 협의회 : 50,000원

*4회=
200,000

4.학습지원실 운영 5,800 5,800 0

1.정보화실운영 5,800 5,800 0

1.[초]학교정보화지원 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

6.학교 일반운영 120,892 105,915 14,977

1.학교기관 운영 48,088 46,432 1,656

1.부서기본운영 29,054 28,054 1,000

1.[초]교장실운영 5,750 5,750 0

1.일반업무추진비 2,750 2,750 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,504 20,504 1,000

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 12,000 12,000 0
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4.교직원복지비 1,000 0 1,000 교직원연수비 : 1,000,000원 = 1,000,000

5.일반업무추진비 1,190 1,190 0

6.비품구입비 3,014 3,014 0

3.[초]교무부운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 19,034 18,378 656

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,740 4,740 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,959 5,303 656

1.일반수용비 5,959 5,303 656 시설소모품구입 : 656,000원*1식= 656,000

3.[유]유치원운영 8,335 8,335 0

1.기간제근로자인건비 5,148 5,148 0

2.일반수용비 220 220 0

3.여비 300 300 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 240 240 0

6.비품구입비 2,227 2,227 0

2.시설 장비 유지 63,904 57,783 6,121

1.학교시설장비유지 63,904 57,783 6,121

1.[초]공공요금및제세공과금 29,920 23,920 6,000

1.전기요금 18,000 12,000 6,000 전기요금 : 6,000,000 = 6,000,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 7,120 7,120 0

2.[초]시설관리용역 10,556 10,556 0

1.일반수용비 10,556 10,556 0
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3.[초]시설일반관리 18,726 18,605 121

1.일반수용비 17,446 17,325 121 시설소모품구입 : 121,000원= 121,000

2.교직원복지비 1,280 1,280 0

4.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

5.[초]청소원인건비 2,062 2,062 0

1.공무직인건비 1,870 1,870 0

2.공무직법정부담금 192 192 0

3.학교운영 협력 8,900 1,700 7,200

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 8,200 1,000 7,200

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]농촌유학협력지원(목적) 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)교육청지원금(월체재비) : 

300,000원*4가구*6개월=
7,200,000

7.학교 재무활동 1,000 1,500 -500

1.예비비 1,000 1,500 -500

1.예비비 1,000 1,500 -500

1.[초]예비비 1,000 1,500 -500

1.예비비 1,000 1,500 -500 예비비 : -500,000 = -500,000

세출합계 454,792 276,907 177,885
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